super quinto et ultimo capitulo secunde module interogata, respon-
dit: « Questo è vero che, havendo anco io adimandato |c. 485v | il detto
curato che dovesse venir a raccomandar l’anima ad una mia figliuola
qual stava per spirar, lui mi rispose che non poteva venir et che si sen-
tiva male, che non li voleva andar, dicendomi che non vi era pericolo,
ma io pur instando che dovesse venir, lui reccusò di venirli et cosí
morse senza la raccomandatione dell’anima, ma è ben vero che have-
va havuto l’olio santo et ghe lo haveva portato lui et di altri manca-
menti io non so altro ». 
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Et hec sunt. Super generalibus recte respondit, factis etc. et est con-
fessa et communicata omni anno temporibus debitis. 

Die veneris 30 dicti. 

Lucia uxor Vincentii de Grandis, de Orglano predicto, testis ut an-
te producta et citata, iurata, monita et examinata super infrascripto
tantum capitulo, ceteris ommissis de voluntate |c. 486r | producentis,
iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra videlicet: 

super octavo capitulo interogata, respondit: « Questo è vero che sia-
mo stati doi giorni che la chiesa di Orgliano è stata serata, che non è
venuto mai in questo tempo sonate l’avemarie solite sonarsi et è stato
heri un mese che, essendo io andata per pigliar la perdonanza, trovai
le porte serate et cosí mi partei senza pigliar la perdonanza, ma che io
sappi mo’ per qual causa stetero serate io non lo so et so anco questo,
che essendo io comadre che vado allevando delle creature, che è giu-
sto oggi un mese essendo andata con una creatura de Zanmaria Dol-
fin, trovai bene le porte della chiesa aperte, ma però non vi era il pa-
dre né niuno che battezasse, che |c. 486v | mi bisognò ritornar in dietro
con la creatura senza battesimo, che poi fu battezata la dominica et del
resto io non so altro ». 

Et ad interogationem respondit: « Ve ne fu ancora un’altra quella
matina delle creature, portata ancor lei alla chiesa per battezar et cosí
bisognò che si partisse senza battezarla, come feci ancor io, et era fi-
gliuola de Gasparo Brigo da Orgliano ». 

Et interogata respondit: « Noi non sapevimo altrimente dove fosse
andato il curato, ma solo che non vi era et questo è quanto io le so
dir ». 

Super generalibus interogata, recte respondit, factis etc. et est con-
fessa et communicata temporibus debitis. 

Egregius Franciscus Gracerius, quondam Mathei, de Orglano, etatis
sue annorum 55 in circa, testis ut ante productus et citatus ac monitus,
iuratus et examinatus super infrascriptis capitulis |c. 487r | iuramento
suo, tactis litteris, deposuit ut infra videlicet: